ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

          HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH                        Đạ Tẻh, ngày 18 tháng 6 năm 2024

  *

    Số 786 - CV/HU
Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW,

 Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư

Kính gửi:  - Ủy ban nhân dân huyện,

  - MTTQ và các đoàn thể huyện,

  - Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc.

 Thời gian qua, các cấp Ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể huyện đã

quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa

cháy (Chỉ thị số 47-CT/TW) và Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW (Kết luận số 02-KL/TW). Qua đó đã

đạt được nhiều kết quả tích cực; hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực

phòng cháy chữa cháy (PCCC) được nâng lên, phong trào toàn dân PCCC được phát

triển rộng khắp, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC trong Nhân

dân được nâng cao. Tuy nhiên, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về PCCC có lúc, có nơi còn chưa kịp thời, một số chủ cơ sở chưa thực sự quan tâm

đến công tác PCCC; trong 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ

cháy (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023), gây thiệt hại về tài sản và ảnh hưởng

đến hoạt động của cơ sở sản xuất, kinh doanh.

 Thực hiện Công văn số 4058-CV/TU, ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về "Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, Kết luận số 02-KL/TW của Ban

Bí thư"; đồng thời, để thực hiện tốt công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ (CNCH) trên

địa bàn huyện trong thời gian tới, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu Ủy ban nhân

dân huyện, MTTQ và các đoàn thể huyện, các tổ chức cơ sở Đảng tập trung thực

hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

 1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được xác định tại

Chỉ thị số 47-CT/TW, Kết luận số 02-KL/TW và các văn bản chỉ đạo của các cấp về

công tác PCCC; kịp thời giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong việc thực hiện

nhiệm vụ PCCC và CNCH. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu

các cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCCC và CNCH.

 2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH

đến từng cơ quan, đơn vị, khu dân cư, các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, để cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nắm, tự giác chấp

hành các quy định về PCCC và tham gia phong trào toàn dân PCCC. Đổi mới nội

dung, hình thức, biện pháp nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác

tuyên truyền; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả việc lồng ghép kiến thức, kỹ năng

2

về PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khoá trong nhà

trường và cơ sở giáo dục phù hợp với từng cấp học.

  3. Duy trì, nhân rộng và phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình “Tổ

liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” và “Thôn an toàn PCCC”

trong công tác bảo đảm an toàn PCCC tại khu dân cư; duy trì, đảm bảo mỗi hộ gia

đình đều có lối thoát nạn thứ 2 và được trang bị bình chữa cháy, đảm bảo chữa cháy

khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình có nhà để ở

kết hợp sản xuất kinh doanh lắp đặt, trang bị hệ thống báo cháy nhằm phát hiện, kịp

thời xử lý cháy, nổ.

 4. Đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực PCCC. Tăng cường thanh tra,

kiểm tra công tác PCCC, nhất là việc chỉ đạo, thực hiện công tác PCCC và CNCH;

xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ, công tác PCCC và CNCH; tham mưu và chỉ đạo thực hiện việc

khắc phục những hạn chế, thiếu sót về điều kiện đảm bảo an toàn PCCC. Tăng cường

kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định pháp luật về PCCC;

kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong

công tác PCCC và CNCH.

 5. Tập trung xây dựng, củng cố lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy,

chữa cháy cơ sở tại các địa bàn và phát huy vai trò của lực lượng này trong công tác

phòng cháy, chữa cháy theo phương châm “04 tại chỗ”. Huy động, khuyến khích,

ủng hộ Nhân dân trên địa bàn tự nguyện tham gia vào công tác phòng cháy chữa

cháy tại địa phương. Tăng cường ứng dụng chuyển đổi số trong lĩnh vực PCCC và

CNCH; nghiên cứu, xây dựng và triển khai thực hiện ứng dụng hệ thống quản lý cơ

sở dữ liệu về PCCC và truyền tin báo sự cố phục vụ công tác quản lý, thông tin, chỉ

huy, điều hành chữa cháy, CNCH trực tuyến. Tăng cường trao đổi thông tin, chia sẻ

kinh nghiệm, ứng dụng kỹ thuật, công nghệ tiên tiến trong công tác PCCC và CNCH.

6.  Triển khai thực hiện quy hoạch hạ tầng về PCCC giai đoạn 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 2231/QĐ-TTg ngày 28/12/2020 của Thủ

tướng Chính phủ; tập trung các nguồn lực để xây dựng và phát triển đồng bộ hạ tầng,

kỹ thuật về PCCC. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vụ

cháy, nổ; kiềm chế, giảm số vụ cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản xảy ra trên

địa bàn. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ cho lực

lượng làm công tác PCCC và CNCH. Xây dựng cơ chế phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ

giữa lực lượng Quân đội, Công an và các lực lượng khác trong thực hiện nhiệm vụ

PCCC và CNCH.

 7. Giao Đảng ủy Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, Kết luận 02-

KL/TW và Công văn này; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy kết quả triển

khai thực hiện.

3

 Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, địa phương báo cáo qua Đảng ủy Công an huyện để tổng hợp báo cáo

Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy,

- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phan Đức Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T14:24:38+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	Phan Đức Thái<thaipd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T14:25:09+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH<hudateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!